CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.             , DE 2018

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização de audiência pública, com a

presença do ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Blairo Maggi, para debater a

respeito da esperada imposição, pela União

Europeia, de embargo definitivo à importação de

carne de frango da BRF e de outras empresas.

 Exmo. Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização, pela Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural, de reunião de audiência pública para debater a respeito da esperada imposição, pela União

Europeia, de embargo definitivo à importação de carne de frango da BRF e de outras empresas.

 Para o momento, solicito sejam convidados: Blairo Maggi, ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento; Antoninho Rovaris, Secretário de Política Agrícola da Confederação Nacional dos

Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – CONTAG; Claudiney Colognese,

presidente da Associação de Avicultores do Sudoeste do Paraná – Avisud; Francisco Turra, presidente

da Associação Brasileira de Proteína Animal; Alexandre Moreira Martins de Almeida, diretor vice-

presidente Brasil da BRF; e um representante do Ministério das Relações Exteriores.

JUSTIFICAÇÃO

  O Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Blairo Maggi, afirmou em entrevista

coletiva realizada na data de hoje (17) que a União Europeia deve confirmar, em reunião do bloco a

ser realizada nos dias 18 e 19 de abril de 2018, a imposição de embargo à importação de carne de

frango da BRF e de outras empresas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

  A medida está relacionada à Operação Trapaça, um das fases da Operação Carne Fraca, que

investiga um possível esquema de fraude em exames laboratoriais para detecção de salmonella

realizados em produtos destinados à exportação para a UE.

  Outras empresas, com os nomes ainda não divulgados, também podem ser afetadas pela

medida. Em relação à BRF, a matéria do Valor Econômico “UE deverá embargar 15 unidades da BRF”

registra que “além das unidades de Rio Verde (GO), Mineiros (GO) e Carambeí (PR) - diretamente

afetadas pela Operação Trapaça -, também deverão ser embargadas as plantas da BRF situadas em

Concórdia (SC), Dourados (MS), Serafina Correa (RS), Chapecó (SC), Várzea Grande (MT), Marau (RS),

Francisco Beltrão (PR), Capinzal (SC), Nova Mutum (MT). A localização das outras três fábricas ainda

não é conhecida” 1.

  Em resposta a medida, e segundo informado pelo ministro, o governo brasileiro deve

solicitar a abertura de um painel na Organização Mundial do Comércio. Para ele, o impedimento

configura-se como “guerra comercial da UE. ‘Estão aproveitando para nos tirar do mercado em nome

da sanidade, o que não é verdadeiro’”2.

 Sobre o assunto, que tem efeito em toda a cadeia produtiva do frango, inclusive nos

produtores integrados, noticia-se o impacto referente aos trabalhadores da BRF. Segundo informado

na coletiva de imprensa, aproximadamente 15 mil funcionários podem ser demitidos.

  Relevante, pois, que esta Comissão acompanhe e debata o tema, razão pela qual se solicita a

aprovação do presente requerimento.

  Sala de Reuniões, em 17 de abril de 2018.

Dep. Assis do Couto

PDT/PR

1
 http://www.valor.com.br/agro/5458187/ue-devera-embargar-15-unidades-da-brf

2
 http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-a-

importacao-de-aves

http://www.valor.com.br/agro/5458187/ue-devera-embargar-15-unidades-da-brf
http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-a-importacao-de-aves
http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-a-importacao-de-aves